
        

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELET. 37959/2023 

 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5836 
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

 
DECRETO Nº 239, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 236/2023, QUE 

ESTABELECE A LISTAGEM DE PROJETOS QUE 

SERÃO APOIADOS POR INTERMÉDIO DO 

FUNPAES. 

 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 52, da Lei Municipal n° 

5.283/2014, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 236, de 7 de novembro de 2023, que 

estabelece a listagem de projetos que serão apoiados por intermédio do Fundo 

Estadual de Apoio à Ampliação e Melhoria das Condições de Oferta da Educação 

Infantil e do Ensino Fundamental – Funpaes; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterada a redação do art. 1º do Decreto Municipal Nº 236, de 7 de 

novembro de 2023, com a seguinte redação: 

 

Art.1º [...] 

OBJETO  UNIDADE  
ADMINISTRATIVA 

BENEFICIADA 

LOCALIDADE 
BENEFICIADA 

Aquisição de 368 computador desktop 
básico (edital 01-2022) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF E CMEI 

Aquisição de 200 computador desktop 
básico (edital 01-2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300036003000350032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 45

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
9/

11
/2

02
3 

17
:1

3:
07

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 0
9/

11
/2

02
3 

17
:4

3:
04



        

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELET. 37959/2023 

 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5836 
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

Aquisição de 200 Impressora 3D com 
livros paradidáticos (edital 01-2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Aquisição de 75 notebooks (edital 01-
2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Aquisição de 75 projetores com suporte 
(edital 01-2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Reforma e Ampliação da EMEF Maria 
Guilhermina de Castro 

(edital 001.2023) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

Rua Santa Leopoldina, 
25, Campo Verde – 
Cariacica/ES – 29.155-
820 

 
 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Cariacica/ES, 09 de novembro de 2023.  
 

 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300036003000350032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 46



5 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº 239, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DO DECRETO MUNICIPAL Nº 236/2023, QUE ESTABELECE A 
LISTAGEM DE PROJETOS QUE SERÃO APOIADOS POR INTERMÉDIO DO FUNPAES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 52, da Lei Municipal n° 5.283/2014, 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 236, de 7 de novembro de 2023, que estabelece a listagem de 
projetos que serão apoiados por intermédio do Fundo Estadual de Apoio à Ampliação e Melhoria das 
Condições de Oferta da Educação Infantil e do Ensino Fundamental – Funpaes; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada a redação do art. 1º do Decreto Municipal Nº 236, de 7 de novembro de 2023, com 
a seguinte redação: 
Art.1º [...] 
 

OBJETO 
UNIDADE  

ADMINISTRATIVA 
BENEFICIADA 

LOCALIDADE 
BENEFICIADA 

Aquisição de 368 computador desktop 
básico (edital 01-2022) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF E CMEI 

Aquisição de 200 computador desktop 
básico (edital 01-2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Aquisição de 200 Impressora 3D com 
livros paradidáticos (edital 01-2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Aquisição de 75 notebooks (edital 01-
2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Aquisição de 75 projetores com suporte 
(edital 01-2021) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

EMEF 

Reforma e Ampliação da EMEF Maria 
Guilhermina de Castro 

(edital 001.2023) 

Secretaria Municipal de 
Educação  

Rua Santa Leopoldina, 
25, Campo Verde – 
Cariacica/ES – 29.155-
820 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 09 de novembro de 2023.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PORTARIA/SEME/Nº 064, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
CONSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS DE SISTEMA PEDAGÓGICO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
inciso VIII, da Lei Municipal n° 5.283/2014,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir a Comissão de Análise de Amostras de sistema pedagógico estruturado de ensino para 
alunos e professores da Rede Municipal de Educação compreendendo a Educação Infantil da Rede Municipal 
de Ensino de Cariacica,  
Art. 2º. Elementos a serem avaliados: conforme especificação técnica do produto constante do Termo de 
Referência.  
Art. 3º. Designar para a composição Comissão de Análise de Amostras, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação de Cariacica, os servidores relacionados abaixo, na condição de membros: 
I – Presidente: Hadassa da Costa Santiago Bremenkamp Sperandio, matrícula nº 11.758; 
II – Membro: Juciara dos Santos, Matricula: 26.105; 

 

PORTARIAS 

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200300036003300350034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 51


